
Miestne zastupiteľstvo  
mestskej časti Košice-Sídlisko Ťahanovce 

 

Komisia kultúry a športu  
 

Zápis  zo zasadnutia komisie kultúry a športu pri MZ MČ Košice-Sídlisko Ťahanovce 

Dátum konania: 20. 05. 2024 o 15.00 hod. 

Miesto konania: veľká zasadacia miestnosť MÚ Košice-Sídlisko Ťahanovce 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie 
2. Návrh na udelenie dotácií na 2. polrok 
3. Uskutočnené kultúrne a športové podujatia za 1. polrok  
4. Plánované akcie pre nasledujúce obdobie 
5. Príprava 40. výročia sídliska  
6. Správa klubu seniorov a požiadavky na zmenu rozpočtu 
7. Informácie o záverečnom účte 
8. Rôzne  
9. Záver 

 
 
1. Otvorenie 

Predseda komisie Miroslav Janitor privítal prítomných členov komisie a otvoril zasadnutie. P. 
prednostka Beáta Zemková požiadala o zmenu poradia prerokúvaných bodov. Členovia 
komisie vyjadrili s týmto návrhom všeobecný súhlas. 

6. Správa Klubu seniorov a požiadavky na zmenu rozpočtu 

K správe o činnosti Klubu seniorov podala informácie zamestnankyňa miestneho úradu p. 
Rimaiová. Tlmočila taktiež požiadavku seniorov o navýšenie rozpočtu o sumu 100,- € na 
odev pre spevácku skupinu Ťahanovský prameň. P. prednostka Zemková vyzvala členov 
komisie aby uvažovali o tom ako by bolo možné zapojiť seniorov do podujatí v nasledujúcom 
roku. 

Uznesenie  
Komisia kultúry a športu pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce 
odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu vziať na vedomie Správu o činnosti Klubu seniorov 
a navýšenie rozpočtu o sumu 100,- € na odev pre spevácku skupinu Ťahanovský 
prameň. 
Hlasovanie:  6/ za  0/ proti 0/zdržal sa 0/ nehlasoval 
Uznesenie bolo prijaté. 



2. Návrh na udelenie dotácií na 2. polrok 

Členovia komisie prerokovali všetky žiadosti o dotácie na druhý polrok 2024 a po vecnej 
a konštruktívnej diskusii komisia uzneseniami o jednotlivých žiadostiach odporúča rozdeliť 
finančné prostriedky určené na dotácie nasledovne: 

 
Uznesenie  
Komisia kultúry a športu pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce 
odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu schváliť poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti na 2. 
polrok 2024 pre žiadateľa Karate klub UNION Košice na žiacke súťaže SZK/VUKABU vo 
výške 400,- €. 
Hlasovanie:  6/ za  0/ proti  0/zdržal sa 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
Uznesenie  
Komisia kultúry a športu pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce 
odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu schváliť poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti na 2. 
polrok 2024 pre žiadateľa OZ Maják nádeje na projekt „Rozvoj zručností osamelých 
matiek“ vo výške 800,- €. 
Hlasovanie:  6/ za  0/ proti  0/zdržal sa 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
Uznesenie  
Komisia kultúry a športu pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce 
odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu schváliť poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti na 2. 
polrok 2024 pre žiadateľa Športový klub nevidiacich a slabozrakých Delfín Košice na 
projekt „Priestorová orientácia v známom i neznámom teréne + samoobsluha“ vo 
výške 200,- €. 
Hlasovanie:  6/ za  0/ proti  0/zdržal sa 
Uznesenie bolo prijaté. 

 
Uznesenie  
Komisia kultúry a športu pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce 
odporúča 
miestnemu zastupiteľstvu schváliť poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti na 2. 
polrok 2024 pre žiadateľa OZ OLD BOYS ŤAHANOVCE na 8. ročník medzinárodného 
turnaja hráčov nad 40 rokov Old Boys Cup vo výške 150,- €. 
Hlasovanie:  6/ za  0/ proti  0/zdržal sa 
Uznesenie bolo prijaté. 
 



3. Uskutočnené kultúrne a športové podujatia za 1. polrok  
 
Pani prednostka Zemková spolu s p. zástupcom starostu Janitorom v krátkosti oboznámili 
o priebehu už uskutočnených športových a kultúrnych podujatí. Členovia komisie boli taktiež 
oboznámení s čerpaním finančných prostriedkov na jednotlivé podujatia. Najviac sa podarilo 
ušetriť na Veľkonočných trhoch, kde sa minulo len necelých 45 €. Všetky sumy sú uvedené 
v prílohe tejto zápisnice. 
 

Uznesenie  
Komisia kultúry a športu pri Miestnom zastupiteľstve mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce 
berie na vedomie 

 uskutočnené kultúrne a športové podujatia za 1. polrok v roku 2024. 
Hlasovanie:  6/ za  0/ proti  0/zdržal sa 
Uznesenie bolo prijaté. 

 

4. Plánované akcie pre nasledujúce obdobie 
 
P. Geletková rozprávala o najbližšej športovej akcii, ktorou je Deň športu. Ďalej si prevzal 
slovo p. zástupca starostu Janitor oboznámil členov komisie s plánovanými akciami 
a v krátkosti prebrali niekoľko otázok k jednotlivým podujatiam. Ďalším predmetom diskusie 
vrámci tohto bodu bola aktuálna situácia vo Florparku, ktorý je pravidelne vystavovaný 
vyčíňaniu vandalov. Kvôli zničeniu veľkého množstva mantinelov nie je momentálne možné 
usporiadať florbalový turnaj. Medzi návrhmi na zlepšenie tejto situácie boli kamery, foto-
pasce, či senzorické osvetlenie. Následne sa preberalo najbližšie kultúrne podujatie, ktorým 
je Deň detí. P. prednostka Zemková ho predstavila a vyzvala členov komisie aby predložili 
svoje nápady na aktivity a program. Prebehla diskusia o jednotlivých návrhoch. 
 
5. Príprava 40. výročia sídliska 
 
P. prednostka Zemková predstavila svoje návrhy na podujatia v tento výročný rok. Poukázala 
na to, že odovzdávanie ocenení a plakiet by sa v tento rok malo niesť v honosnejšom duchu. 
P. Horváthová navrhla aby sa to uskutočnilo na škole, v prípade dobrého počasia vonku. P. 
prednostka Zemková ukázala členom komisie historické fotografie sídliska, ktoré by sa mohli 
využiť pri propagácii 40. výročia a vo výročnom čísle Ťahanovských novín. Nasledovala 
diskusia o ďalších nápadoch k výročiu. 
 
7. Informácie o záverečnom účte 
 
Členovia sa zhodli, že rokovať o tomto bode nebudú a prenechajú to plne finančnej komisii. 
 
8. Rôzne 
 
K tomuto bodu sa neprihlásil nikto do diskusie. 
 
 
 



10. Záver 
 

P. zástupca starostu Janitor ukončil komisiu a poďakoval členom za účasť. 

 

 

 

 

 

V Košiciach 27. 05. 2024                                              Miroslav Janitor 

 

Zapísala: Ing. Veronika Ďurišinová 

 

Prílohy: 

- Správa o činnosti KS za rok 2023 pre MiZ, 
- Rozpočet a čerpanie – kultúra a šport na rok 2024  

 

 

 

 



 S p r á v a 
o činnosti Klubu seniorov Sídlisko Ťahanovce za rok 2023 

 
 

      
Súčasná samospráva Klubu seniorov pracuje v zložení:  

predseda – Mária Borovská, pokladník – Mária Kmecová, športový referent – 

Mária Móricová,  členovia - Katarína Hajduková a Anna Medvecká 

      
     Klub seniorov v roku 2023 evidoval 55 členov, ktorí mali zaplatený 
členský poplatok vo výške 5,- €. 
     Členovia klubu  sa pravidelne schádzali takmer každý štvrtok, kedy sme 
mali  k dispozícii priestory kultúrneho strediska   v čase od 13.30 do 15.30 
hod. 
 
     Naši členovia sa v priebehu roka 2023 zúčastňovali na podujatiach 
organizovaných jednak Radou seniorov, tiež našim Klubom seniorov a aj 
tunajšou mestskou časťou . 
 
     Spomeniem  podujatia organizované radou seniorov:  

- Trojkráľový beh  - január, 
- Program k MDŽ – spoločenský pavilón, 
- Spevácka skupina Ťahanovský prameň  - prehliadka speváckych 

a tanečných súborov – apríl,  
- Letné olympijské hry seniorov – 5 členné družstvo súťažilo 

v športových disciplínach určených radou seniorov,  
- Spoznávaj mestské časti – v roku 2023 sme navštívili mestskú časť  

Ťahanovce – obec,  kde sme sa dozvedeli  nové zaujímavosti a spoznali 
aj zákutia tejto obce, 

-  Návšteva kina  Úsmev,  
-  Čaj o 5-tej -   tanečné podujatie v Kulturparku, 
- Hokejové zápasy  extraligy HK Košice v Steel aréne,  
-  Mesiac október – úcta k starším  
-  Novembrový bál - ...   a ešte mnoho ďalších akcií. 
 

Počas roka prebiehali aj rôzne medziklubové súťaže,  na ktorých sa 
zúčastňovali pravidelne aj naši členovia –  najviac sa zapojili do hry 
petangu, kde obsadili pekné 2. miesto z celkového  počtu 18 družstiev. 
Spevácka skupina  sa viackrát  zúčastnila pri rôznych príležitostiach  na 
akciách v iných kluboch dôchodcov,  kde ich členov potešili svojim 
spevom. 
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Niektorí členovia nášho klubu sa zúčastnili besedy o problematike 
bytov, s vysvetlením položiek vo vyúčtovaní, na podané otázky 
zodpovedali pracovníčky Štátnej obchodnej inšpekcie.   
Mimo klubu  sme sa zúčastnili  na opekačke na Bankove,  akcie Za 
krajšie sídlisko, teda brigády dobrovoľníkov   na očiste Sídliska 
Ťahanovce , urobili sme si spoločný výlet na Hrebienok – ľadové sochy.   
Naši členovia vytvorili družstvo, ktoré sa zúčastnilo   súťaže vo varení 
gulášu, ktoré  organizoval Miestny úrad našej mestskej časti.  Za 
vystúpenie detí z MŠ  Čínska ul. pri príležitosti MDŽ a mesiaca Úcty 
k starším -  sme sa  boli   osobne  poďakovať, odmeniť ich, a zároveň 
tieto deti aj povzbudiť.   
Taktiež  je potrebné spomenúť posedenia - oslavy  v klube – jubileá, 
narodeninové a meninové ,  spoločenské hry, spev. V mesiaci november 
v Kulturparku Radou seniorov bola zorganizovaná akadémia 
športovcov a seniorov veteránov 2023, kde naše členky boli poverené 
organizačnou  službou.  Na túto akciu bola navrhnutá a ocenená aj naša 
členka  za dlhoročnú spoluprácu a dožité jubileum. 
V mesiaci november  sme sa spoločne zúčastnili v reštaurácii TOBI 
záverečného posedenia a pohostenia pri príležitosti ukončenia roka 
2023, kde sme  príjemne strávili  pekné popoludnie spevom, tancom 
a družnou debatou. 

 
Na záver sa chcem poďakovať vedeniu Mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce za podporu, za ich rady, poskytnutú pomoc – hlavne 
finančnú, bez ktorej by sme naše akcie – posedenia nezvládli,  vďaka 
patrí aj členom samosprávy za ich aktívnu prácu  v  klube, za ich 
obsluhu, nákupy, ... Taktiež chcem poďakovať aj členom klubu za ich  
účasť na jednotlivých podujatiach organizovaných či už našim klubom, 
alebo radou seniorov, alebo mestskou časťou. 
 
 
Košice 29. 04.2024                                               predseda klubu seniorov 
                                                                                          Mária Borovská v.r. 

 



Rozpočet kultúrnych a športových podujatí mestskej časti Košice-Sídlisko 
Ťahanovce na rok 2024 

Košice 20.05.2024 Spracovala: Mária Gédrová 
                                                                                      

Kultúra 

NÁZOV PODUJATIA ROZPOČET 

2024 
ČERPANIE   

Veľká noc na sídlisku 300 44,74  

Ťahanovská kvapka 150   

Dni mestskej časti - ceremoniál 800 628,14  

Zobúdzanie fontány 100 100  

Uvítanie detí do života 900 90,53  

Deň detí 1500   

Ťahanovská vatrička/Ťahanovský festival 2000   

Deň pre sídlisko 300   

Letné kino 800   

Mikuláš a Vianoce na sídlisku 700   

Kynologický deň   700   

Prednáška o sociálnych službách 100   

Spolu 8 350 863,41  

Šport 

NÁZOV PODUJATIA 
ROZPOČET 

 2024 

 
ČERPANIE 

 

Futsalový turnaj Z. Mica 200   

Memoriál  Michala Bozogáňa  200 200  

Stolnotenisový turnaj 150   

Mariášová liga 0   

Verejné orientačné preteky 100   

Beh fit 100   

Ťahanovce tenis cup 500 500  

Petangové turnaje seniorov 400   

Behom spoznaj mestskú časť 300   

Futbalový turnaj old boys Bodnár 0   

Futbalový turnaj old boys Bosák 0   

Futbalový turnaj škôl 300   

Body Fit Day 100   

Ťahanovský lesný beh /Behom si ma nájdi/ 100   

Ťahanovská minifutbalová liga 600   

Uličná stolnotenisová liga 200   

Tenisová liga 500   

King of Olympia - workout 200   

Florbalový turnaj 350   

Olympiáda mestských častí / 1 šport.disciplína 250   

Ping-pongový turnaj základných škôl 100   

Olympiáda detí predškolského veku 200   

Šachový turnaj 100   

Jazda zručnosti 150   

Spolu pre Števa futbal 200   

Spolu 5 300 700  

 


